57 cr. Fiă-care bibliotecă îşi are dulapul
său şi este ast-fel arangiată, încât în fiă-
care din ele se găsesc cărţi aprópe din
toţi ramii sciinţei şi literaturei nóstre.

Biblioteca Nr. I. Acéstá bibliotecă
constă din 81 volume. Ea a fost predată
în folosinţa poporului român din Feldióra
în 4iua de 7 (19) Ianuarie 1896. De atunci
şi până ac}!, va să 4i°& în decurs de doi
ani şi jumătate, ea a avut 773 de cetitori!

Acésta este o cifră, care nu mai are
lipsă de comentar.

Tóté popórele slave,
aşa şi 'Românii, sunt popőre fidele dinastiei
şi patriei, ele nu vor sé se atingă de inte
gritatea statutului ungar, ci din contră, tot-
déuna o vor apăra. Panjudaisnml ínsé a cau-
sat multe amărăciuni naţionalităţilor, dér prin
echitate şi legalite totul se póte repara.

Gróznic potop*
Balşa, 14 (26) Iunie 1898.

On. Redacţie! Cu sufletul cernit şi cu
inima pătrunsă de sfăşietore durere prind
condeiul pentru a-Vé raporta pe scurt des
pre un potop gróznic, ce s’a revérsat în
părţile nóstre.

Vineri, în 12 (24) Iunie după amiadl
pe la 4 óre, s’a descărcat o mare furtună
cu rupere de nor pe munţii Poienii şi ai
Almaşului-mare, care a făcut ca tote co
munele de pe valea Geoagiului de jos
(comit.